[image: image1.png]%

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрация  Ковровского  района

	06.05.2014
	№
	493

	О внесении изменений в постановление администрации Ковровского района от 15.10.2013 № 992 «Об утверждении Положения о порядке комплектования образовательных организаций Ковровского района, осуществляющих образовательную деятельность по программам дошкольного образования»

В связи с переходом с 01.01.2014 года на предоставление услуг в электронном виде, в целях обеспечения единого подхода к учету численности детей, нуждающихся в предоставлении места в образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования, в соответствии с постановлением Губернатора Владимирской области от 04.06.2010г. № 663 «О реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 17.12.2009г. № 1993-р» и на основании письма Министерства образования и науки РФ от 08.08.2013г. № 08-1063 «О рекомендациях по порядку комплектования дошкольных образовательных учреждений» п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в Положение о порядке комплектования образовательных организаций Ковровского района, осуществляющих образовательную деятельность по программам дошкольного образования, утвержденное постановлением администрации Ковровского района от 15.10.2013г. № 992, следующие изменения:

1.1. подпункт 1.2.1. изложить в следующей редакции:

«Учет детей, нуждающихся в предоставлении места в образовательных организациях Ковровского района, осуществляющих образовательную деятельность по программам дошкольного образования (далее соответственно – Учет и Организация) – это регистрация детей, нуждающихся в предоставлении места в Организации,  на едином общедоступном портале, специально созданном в сети Интернет, фиксирующая дату постановки ребенка на Учет, желаемую дату предоставления ребенку места в Организации, возраст ребенка. Результатом постановки детей на учет является формирование «электронной очереди» - поименного списка детей, нуждающихся в дошкольном образовании и присмотре и уходе в Организации».

1.2. подпункт 1.2.3. изложить в следующей редакции:

«Под порядком комплектования Организации понимается последовательность действий Организации при формировании контингента воспитанников, осуществляемых ЕИР, созданным во Владимирской области. Организации комплектуются детьми, поставленными на учет для предоставления места в Организации».
1.3. пункт 1.2. дополнить подпунктом 1.2.4. следующего содержания:
«ЕИР – это единый информационный ресурс, аккумулирующий данные о численности детей, поставленных на учёт на всей территории Владимирской области, созданный с целью получения объективной информации о численности детей, поставленных на учет для зачисления в Организации, а также о численности детей, нуждающихся в предоставлении места в Организации в текущем учебном году (актуальный спрос) и в последующие годы (отложенный спрос).

Единым информационным ресурсом во Владимирской области является автоматизированная информационная система «БАРС. Образование – Электронный детский сад».

1.4. пункт 1.2. дополнить подпунктом 1.2.5. следующего содержания:

«Единый общедоступный портал, специально созданный в сети Интернет – это региональный портал государственных и муниципальных услуг в сфере образования (www.образование33.рф) (далее – Портал)».
1.5. пункт 2.2. изложить в следующей редакции:

«Учет осуществляют руководители Организации через ЕИР.

Учет производится также и на бумажном носителе в «Книге учета будущих воспитанников» (приложение № 3), листы которой нумеруются, прошиваются и скрепляются печатью Организации».

1.6. подпункт 2.3.4. изложить в следующей редакции:

«Постановка на учет осуществляется путём заполнения интерактивной формы заявления на Портале, следуя инструкции,  родителями (законными представителями) либо руководителем Организации на основании личного обращения родителей (законных представителей) либо по их письменному заявлению в адрес Организации. Письменное заявление может быть направлено почтовым сообщением или по адресу электронной почты Организации.

Для того, чтобы подать заявление на Портале необходимо пройти процедуру регистрации».

1.7. подпункт 2.3.5. изложить в следующей редакции:

«В заявлении о постановке на учет в обязательном порядке указываются фамилия и имя ребенка, дата рождения ребенка, дата, с которой планируется начало посещения ребенком Организации, адрес фактического проживания ребенка».

1.8. подпункт 2.3.6. изложить в следующей редакции:

«При постановке на Учет при личном обращении родители (законные представители) предъявляют паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителей (законных представителей), свидетельство о рождении ребенка, документы, удостоверяющие право на предоставление места в Организации в первоочередном порядке (если таковое имеется). При постановке на учет на Портале к интерактивной форме заявления прилагаются электронные образцы документов, подтверждающих сведения, указанные в заявлении.

При заполнении интерактивной формы заявления ЕИР формирует список Организаций, из которых родители (законные представители) выбирают приоритетную для них Организацию».

1.9. подпункт 2.3.8. изложить в следующей редакции:

«При постановке на Учет на основании письменного заявления, направленного по адресу электронной почты Организации, к заявлению прилагаются электронные образцы документов, указанных в п.2.3.6.»

1.10. подпункт 2.3.9. изложить в следующей редакции:

«Родителям (законным представителям) детей, представившим документы о постановке на учет лично, выдается сертификат (приложение № 2) о предоставлении ребенку с требуемой даты места в Организации (далее - Сертификат) с указанием стоимости услуги дошкольного образования в соответствии с нормативом, установленным в Ковровском районе.

1.11. подпункт 2.3.10. изложить в следующей редакции:

«Родителям (законным представителям) детей, предоставившим документы о постановке на учет по электронной почте, а также осуществившим постановку на учет на Портале, по электронной почте высылается электронная версия сертификата».

1.12. подпункт 2.3.12. изложить в следующей редакции:

«Портал должен обеспечивать возможность отдельной постановки на учет детей с ограниченными возможностями здоровья для предоставления места в Организации или дошкольной группе компенсирующей, комбинированной или оздоровительной направленности для своевременной коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии. Для этого на Портале организуется отдельный ЕИР для территориальной медико-психолого-педагогической комиссии (далее - ПМПК).

После регистрации заявления в ЕИР ребенок направляется на обследование в территориальную ПМПК, которая принимает решение о необходимости предоставления ребенку места в Организации или дошкольной группе компенсирующей, комбинированной или оздоровительной направленности. На основании решения ПМПК ребенок вносится в список детей с ограниченными возможностями здоровья, которым необходимо предоставить место в Организации или дошкольной группе компенсирующей, комбинированной или оздоровительной направленности».

1.13. подпункт 2.3.13. изложить в следующей редакции:

«Организация через ЕИР составляет списки поставленных на Учет детей, нуждающихся в предоставлении места в Организации в текущем учебном году и в последующие годы в соответствии с датой постановки на Учет и с учетом права на предоставление места в Организации в первоочередном порядке».

1.14. подпункт 2.3.15. изложить в следующей редакции:

«Родители (законные представители) имеют право в срок до 1 июня внести следующие изменения с сохранением даты постановки ребенка на Учет:

- изменить ранее выбранный год поступления ребенка в Организацию;

- при желании сменить Организацию, которую уже посещает ребенок, на другую, расположенную на территории Ковровского района;

- изменить сведения о льготе;

- изменить данные о ребенке (смена фамилии, имени, отчества, адреса).

Родители (законные представители) могут внести изменения в заявление через личный кабинет на Портале и при личном обращении в Организацию»

1.15. в связи с допущенной ранее технической ошибкой:

- подпункты 2.3.4, 2.3.5, 2.3.6, 2.3.7, 2.3.8, 2.3.9, 2.3.10, 2.3.11, 2.3.12, 2.3.13, 2.3.14, 2.3.15 считать соответственно пунктами 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 2.9, 2.10, 2.11, 2.12, 2.13, 2.14, 2.15.

- в пункте 3.2. исключить абзац 3.

- пункт 3.3. следующего содержания «Внутри одной льготной категории заявления выстраиваются по дате подачи заявления» считать пунктом 3.4.

- в пункте 3.3. абзаце 10 слово «социальные» заменить на слово «специальные».

- в пункте 3.3. абзацах 12, 13 и 14 слова «имеющих социальные звания и проходящих службу» заменить на слова «имевших специальное звание и проходившего службу».

1.16. пункт 3.3. дополнить абзацем следующего содержания:

«- дети сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции».

1.17. пункт 4.5. изложить в следующей редакции:

«Организации и управление образования администрации Ковровского района  ежемесячно в течение календарного года обобщают и анализируют  через ЕИР сведения о наличии в Организациях свободных мест (освобождающихся и вновь созданных мест), предоставляя свободные места детям, состоящим на Учете для предоставления места в текущем учебном году».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования (С.А. Арлашина).

	Глава Ковровского района

	А.В. Клюшенков

	Готовил:

	юрист МБУ «ЦРО»

	О.А. Акишкина

	(подпись)

	(дата)

	Завизировано:

	начальник управления образования

	С.А. Арлашина

	(подпись)

	(дата)

	начальник правового управления

	И.В. Иванова

	(подпись)

	(дата)

Разослать:

	1)
	администрации – 1 экз.

	2)

	управлению образования  – 2 экз.

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю

	О.А. Акишкина

	подпись исполнителя

	расшифровка подписи

Имя файла: О внесении изменений в постановление администрации Ковровского района от 15.10.2013 № 992
03.04.2014
отп. Акишкина О.А.